asırda Mu'tezile ekolü tarafından sistemleştirilen kelâm ilmi, pek çok alimin bu alandaki çalışmalarıyla gelişmeye devam etmiştir. Kelam ilminin gelişmesinde katkısı bulunan kişilerden biri de Ebû Abdillâh Muhammed İbn Kerrâm'dır. Sırasıyla Nişabur, Belh, Merv ve Mekke'de ikamet eden İbn Kerrâm, 229/844 yılında sohbet ve inziva işleriyle meşgul olmuştur. Sicistan bölgesinde dini tebliğ sırasında pek çok insanın kendisine tabi olmasını sağlamıştır. İbn Kerrâm, kesin sebebi bilinmemekle birlikte bazı yöneticilerin bu harekete karşı çıkması sonucunda 857'den 865 yılına kadar hapiste kalmıştır.

Onlar, ilk dönem eserlerinde itikâdî konularda daha çok Mürcie'nin bir alt kolu olarak zikredilmiş sonrasında ise müstakil farklı bir ekol olarak anılmaya başlamışlardır (Zehebî, ty, I, 366; Eş'arî, 1950, I, 205-206; İbn Huzeyme, 1988, II, 703). Abdülkâhîr el-Bağdâdî (öl. 429/1037-38) Kerrâmiyye'nin dile getirdiği "*Allah, cisimdir*" görüşünden hareketle, Müşebbihe ve Mücessime mezhepleri içerisinde değerlendirilmelerinin daha doğru olacağını söylemiştir (Bağdâdî, 1986, 149; Pezdevî, 2003, 258; Sâbûnî, 2012, 71-72). Şehristânî'ye (öl. 548/1153) göre ise bu mezhep, her ne kadar görüşleriyle Hâricilere en yakın mezhep olsa da Muhammed b. El-Heysem<sup>1</sup> dışında mücessimedir (Şehristânî, 1993, I, 45; Öztürk, 2020, 139). Fıkıhta, hiç kimsenin daha önce dile getirmediği birtakım sapkın görüşlere sahip olduğu (Bağdâdî, 1988, 196) ifade edilse de çoğunlukla İmam Azam'ın (öl. 150/767) fikirlerinden istifade etmesi nedeniyle Sünnî gelenek içinde değerlendirilmiştir (Makdisî, 1906, 323; Eş'arî, 1950, I, 205-206; Şehristânî, 1993, I, 124).

Nesefî de makalede belirtileceği üzere bazı görüşlerinden dolayı Kerrâmiyye mensuplarını "aşırı cahil" olarak niteler. Ayrıca Allah'ın yüce ve büyük olduğunu vurgulayarak Kerrâmîler'in Allah hakkında zalimlik yaptığını belirtir (Nesefî, 2003, I, 401, 448, 460, 501). Nesefî'nin, Kerrâmiyye'yi eleştirisinde başta Ebû'l-Yusr el-Pezdevî (öl. 493/1100) olmak üzere kendinden önceki alimlerin onlar hakkındaki söylemlerinin etkili olduğu da bir gerçekliktir (Alimoğlu Sürmeli, 2017, 121-199). Pezdevî'nin diğer ekollerle birlikte Kerrâmiyye'yi eleştiriye tabi tutmasının gerekçesi ilginçtir. Şöyle ki kendi mezheplerinin aşırılıktan

Sonuç olarak ona göre ma'rifette, iradeden yönelim ve süreç söz konusudur. Allah'ın bilgisi ise hiçbir şekilde sürece tabi değildir (Nesefî, 2003, I, 13).<sup>3</sup>

Allah'ın ilmini tarif etmede a-r-f fiilinin kullanımının yanlışlığını ortaya koyduktan sonra Nesefî en doğru tanımın Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (öl. 333/944) tarafından yapıldığını belirtir. Nesefî, onun ilim tanımını şöyle zikreder: İlim, varlığı sayesinde varlığıyla daim olduğu kişi için zikredilenin aşikâr ve belirgin hal aldığı bir sıfattır. Ona göre, Mâtürîdî'nin yapmış olduğu bu tanım derin düşünme ile bilinebileceğinden tanımla ilgili fâsîd itirazların olamayacağını belirtir (Nesefî, 2003, I, 19).

## 2. Allah'ın Cisim Olarak Adlandırılması

Nesefî'nin Kerrâmiyye'ye yönelik eleştirilerinden ikincisi onların arazların bâkiliği ön kabulünden hareketle Allah'ı cisim olarak adlandırmalarıdır. Arazların bâkiliğinin caizliği ya da onun imkansızlığı hususu alimlerin ihtilaf ettiği konulardandır. Nesefî kendi ekolünün, arazların bâkiliğinin imkansızlığı ve herhangi bir şeyin bâkiliğinin tasavvur edilemeyeceği, bilakis arazların var olduktan sonra ikinci zaman diliminde yok oldukları görüşüne sahip olduklarını belirtir. Bu konuda Kâ'bî (öl. 319/931), Ahmed b. 'Ali Şatvî, Ebû Hafs Saymerî gibi bazı Mu'tezilî alimlerin fikirlerinin kendilerini desteklediğini ifade eder. Ayrıca Nazzâm'ın (öl. 231/845) da arazların bâkiliğinin imkansızlığını savunduğunu, hareketten başka arazın olmadığını onun da bâkiliğinin imkansızlığı görüşüne sahip olduğunu belirtir (Nesefî, 2003, II, 119,122; Eş'arî, 1950, II, 44; Bağdâdî, 2002, 70; Sâbûnî, 2012, 56).

Kerrâmiyye'ye göre arazların tamamının bâkiliği caizdir.

Bu konuda Müslümanlar arasında icma' söz konusudur (Nesefî, 2003, II, 119, 122; Bağdâdî, 2002, 72).

Kerrâmiyye'nin bu konudaki bir diğer iddiası cevherin, var olmakla vasıflandığı gibi varlık hallerinin evvelinde bekâ ile vasıflandığıdır. Bu görüşün Mu'tezile'nin genelinden 'Abbâd Saymerî (öl. 250/864) tarafından desteklendiğini, Kâ'bî'nin de *el-Makâlât* adlı eserinde buna benzer bir görüşe sahip olduğu nakledilir. Nesefî; Kerrâmiyye ve Saymerî'ye şöyle cevap verir: Sizin bu görüşünüz zarûriyyâtı, varlığın başlangıcını inkâr etmek ve bütünlük arz eden Ehl-i sünnetin icma'ını ortadan kaldırmaktır.

Onlar, Allah'ın zâtını tavsif etme konusunda veya nesnel alanda O'nu ifadelendirebilmek adına, Allah'ı bazen "cisim", bazen de "cevher" olarak ifade etmeyi tercih etmişlerdir (Eş'arî, 1950, II, 4-7; Bağdâdî, 1986, 149). Pezdevî'nin ifade ettiğine göre Hanbelîler; Mukâtil b. Süleyman (öl. 150/767) ve Hişam b. Hakem'le (öl. 179/795) birlikte Kerrâmîler Allah'ın cisim olup et ve kandan müteşekkil insan suretinde olduğunu ileri sürmüşlerdir. Ancak aynı Pezdevî, Kerrâmiyye ekolünden bazılarının "Allah, hakikî olarak değil, isim olarak "cisimdir." Bizim bildiğimiz cisimler gibi değil, ama cisimdir" görüşünde olduğunu belirtmiştir (Pezdevî, 2003, 33-34).

Nesefî de Allah hakkında cevher isminin kullanılması konusunda İslam aleminde yapılan tartışmalara katılmıştır. O, mütekellimlerin parçalardan oluşmayana "cevher"; parçalardan oluşana ise "cisim" adını verdiklerini ifade eder. Bu durumda Nesefî'ye göre Allah, cevher olarak vasıflandırılabilir mi? sorusunun cevaplandırılması gerekir. Nesefî, Allah'ın cevher olduğunu iddia edenlerin Hristiyanlar olduğunu, bu konuda İbn Kerrâm'dan başka hiçbir kible ehlinin onları desteklemediğini belirtir. Nesefî, Ebû İshâk İsferyânî'den (öl. 418/1027) nakille İbn Kerrâm'ın *el-Mülakkab bi-'Azâb-ı Kabîr* adlı eserinde "Şüphesiz ki Allah Teala, zât'ın birliği olduğu gibi cevher'in de birliğidir" görüşünde olduğunu nakleder. Bu görüşüyle İbn Kerrâm'ın İslam ümmetinin icma' ettiği bir meselede ters düşerek Hristiyanlara katıldığını zikreder (Nesefî, 2003, I, 148.